
 

1 

 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

 

Servizio Relazioni Esterne e Innovazione 
 

 

Determinazione n.  623 del  21/10/2020 

  
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SUL ME.PA. PER L'AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 DI UN 
SISTEMA DI VOTAZIONE ONLINE PER L'INIZIATIVA LEGATA AL BILANCIO 
PARTECIPATIVO. CIG Z032EC8A90 
 

Il Dirigente 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/04/2020  è stato approvato 

il  Regolamento del Bilancio Partecipativo della Città di Settimo Torinese  strumento con il 

quale  si intende  rafforzare e favorire la nascita di relazioni umane e sociali improntate 

alla condivisione e alla solidarietà tra tutti coloro che vivono il territorio comunale;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 12/05/2020 sono state definite 

le aree tematiche e avviata la procedura partecipativa; 

Considerato che all’ art. 4 del citato regolamento sopra richiamato vengono 

disciplinate le fasi del processo partecipativo; 

Verificato che sono pervenute al protocollo dell’ Ente n. 13 proposte di Bilancio 

Partecipativo entro i termini utili previsti e che le proposte pervenute sono state esaminate 

dalla commissione tecnica, riunitasi in data 02/09/2020 e che in tale sede le proposte sono 

state distinte come da regolamento e segnalate, qualora necessarie, le richieste di 

integrazione sulle proposte non ritenute conformi alle aree tematiche deliberate. 

Dato atto che: 

- dalle fasi istruttorie sopra richiamate sono risultati n. 5 Progetti da sottoporre alla 

definitiva approvazione da parte della Giunta Comunale e da ammettere alla successiva 

fase di valutazione della cittadinanza tramite voto; 



 

2 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 29/09/2020 sono stati approvati 

n. 5 Progetti da ammettere alla fase di valutazione della cittadinanza tramite voto, le quali 

avvengono con modalità telematiche; 

Rilevato pertanto opportuno procedere all’acquisto di una piattaforma che consenta 

un sistema di voto online anonimo, con accesso riservato ai soli residenti presso il 

Comune di Settimo Torinese e che garantisca la possibilità di un solo voto a persona, 

attraverso un sistema di autenticazione basata su Codice Fiscale e sblocco con sistema di 

passowrd OTP ricevuta via SMS; 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 26 della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi (convenzioni 

Consip); 

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, 

legge n. 145 del 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero al sistema telematico 

della centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a Euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture inferiore a 

40.000,00 euro; 



 

3 

- a seguito della Legge di conversione 120/2020 del Decreto Legge 76/2020, in 

vigore dal 15 settembre 2020 ed efficace fino al 31 luglio 2021, le stazioni appaltanti 

possono procedere con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 75.000;  

Preso atto che: 

- l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nell’acquisto 

di una piattaforma online che consenta la votazione, univoca e anonima, ai residenti del 

Comune di Settimo Torinese dei n.5 progetti legati all’iniziativa del Bilancio Partecipativo; 

- la scelta del contraente verrà effettuata sul MePA mediante trattativa diretta, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016; 

- il contratto verrà stipulato tramite piattaforma telematica; 

- l’affidamento complessivo in questione comporta una spesa stimata in Euro 7.500,00 (Iva 

esclusa); 

- per avviare la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG Z032EC8A90; 

Viste le deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 109 del 20 dicembre 2019 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2020/2022; 

 di Giunta Comunale n. 01 del 07 gennaio 2020 con la quale è stato approvato e 

assegnato il PEG 2020/2022 – parte finanziaria; 

 di Giunta Comunale n. 39 del 03 marzo 2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione anno 2020/2022 - Assegnazione risorse finanziarie e 

personale, a seguito della riorganizzazione dell'Ente; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di avviare, per le motivazioni sopra espresse, la procedura di selezione del 

contraente per l’affidamento di cui trattasi in premessa; 

2) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende soddisfare con la presente determinazione si sostanzia  l’esigenza 

che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nell’acquisto di una 

piattaforma online che consenta la votazione, univoca e anonima, ai residenti del Comune 

di Settimo Torinese dei n.5 progetti legati all’iniziativa del Bilancio Partecipativo; 

- l’importo dell’affidamento complessivo è stimato in Euro 7.500,00 (Iva esclusa); 



 

4 

- la stipula del contratto avverrà tramite piattaforma telematica MePA, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

3) di dare atto che, per avviare la procedura in oggetto, è stato acquisito il seguente 

CIG Z032EC8A90; 

4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il sig. Franco 

Beltrame, dipendente di ruolo dell’ente in qualità di Responsabile del Servizio Relazioni 

Esterne e Innovazioni. 

 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


